

# Construcția rețelei de apeduct, satul Lalova, raionul Rezina

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2-1 Rețele electrice externe Lucrări de construcție

Valoarea de deviz 144 391,17 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Capitolul 1. Lucrări de construcție. Capitolul 1.1 Lucrări terasamente</b>				
1	TsA16D1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare	m3	163,000	267,66 267,66	43 627,85 43 627,85
2	TsD19A	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren usor sau mijlociu	m3	121,200	137,80 136,80	16 701,57 16 580,37
3	pret	Nisip	m3	41,800	249,00 0,00	10 408,20 0,00
4	pret	Caramida	buc	3 294,000	3,50 0,00	11 529,00 0,00
		<b>Total Capitolul 1. Lucrări de construcție. Capitolul 1.1 Lucrări terasamente Inclusiv salariu</b>				<b>82 266,61 60 208,21</b>
		<b>Capitolul 1.2 Elemente din beton armat</b>				
5	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc	3,000	539,98 322,89	1 619,93 968,66
6	pret	Stoica CB-95	buc	3,000	3 200,00 0,00	9 600,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	2,000	222,19 37,39	444,37 74,77
8	33-04-007-1	Montarea placilor din beton armat pentru sustineri LEA 35 kV, de ancorare, volum pina la 0,2 m3 ( Плита П-3и)	buc	2,000	219,94 84,12	439,88 168,24
9	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	12,500	101,11 101,11	1 263,93 1 263,93
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	12,500	26,34 26,34	329,26 329,26
11	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri,d=25mm.	1 km	0,006	78 301,02 11 301,02	469,81 67,81
12	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri,d=40mm	1 km	0,006	89 301,02 11 301,02	535,81 67,81
		<b>Total Capitolul 1.2 Elemente din beton armat Inclusiv salariu</b>				<b>14 702,98 2 940,47</b>
		Total	lei			96 969,59
		Asigurarea sociala si medicala		24,00 %		15 155,68
		Transportarea materialelor		4,00 %		1 304,18
		Cheltueli directe		100,00 +		113 429,46
		Cheltueli de regie		4,00 %		4 537,18
		Total		100,00 +		117 966,64
		Beneficiu de deviz		2,00 %		2 359,33
		Total		100,00 +		120 325,97
		TVA		20,00 %		24 065,19
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>				<b>144 391,17 63 148,68</b>

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția rețelei de  
apeduct, satul Lalova, raionul  
Rezina**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1  
Rețele electrice externe  
Lucrări de construcție**

**Valoarea de deviz 144 391,17 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1:				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	15,856	84,97	1 347,28
2.	7137010011500	Electrician	h-om	242,402	84,97	20 596,90
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	484,930	84,97	41 204,50
					<b>Total manopera</b>	<b>63 148,68</b>

**Materiale:**

1.	110-9126	Placi metalice	buc	0,300	205,00	61,50
2.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m <sup>3</sup>	12,120	10,00	121,20
3.	4563200	Nisip	m <sup>3</sup>	41,800	249,00	10 408,20
4.	456320901	Caramida	buc	3 294,000	3,50	11 529,00
5.	530-018240	Tevi din polietilena de tensiune joasă, diametrul exterior 40 mm	m	6,000	78,00	468,00
6.	530-01825	Tevi din polietilena de tensiune joasă, diametrul exterior 25 mm	m	6,000	67,00	402,00
7.	542-9025	Lubrifianț "ЗЭС"	kg	0,300	49,00	14,70
8.	8632001	Стойка СВ-95	buc	3,000	3 200,00	9 600,00
					<b>Total materiale de construcții</b>	<b>32 604,60</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,480	52,00	24,96
2.	010410	Tractoare cu roți pneumatice la lucrări în alte domenii de construcții (cu excepția gospodării apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,480	287,00	137,76
3.	021141	Automacara la lucrări în alte domenii de construcții (cu excepția conductelor principale), 10 t	h-ut	0,480	431,00	206,88
4.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adâncime de foraj 3,5 m	h-ut	2,340	151,00	353,34
5.	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,540	431,00	232,74
6.	400001	Autocamion de bord, tonaj pînă la 5 t	h-ut	0,670	389,00	260,63
					<b>Total utilaje de construcții</b>	<b>1 216,31</b>

Total	lei	96 969,59
Asigurarea socială și medicală	24,00 %	15 155,68

Transportarea materialelor	4,00 %	1 304,18
Cheltueli directe	100,00 +	113 429,46
Cheltueli de regie	4,00 %	4 537,18
Total	100,00 +	117 966,64
Beneficiu de deviz	2,00 %	2 359,33
Total	100,00 +	120 325,97
TVA	20,00 %	24 065,19

**Total deviz:**

**144 391,17**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Construcția rețelei de apeduct, satul      Investitor :**  
**Lalova, raionul Rezina**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul nr.2-1**  
**Rețele electrice externe**  
**Lucrări de construcție**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Capitolul 1.Lucrari de constructie.</b>				
		<b>Capitolul 1.1 Lucrari terasamente</b>				
1	TsA16D1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare	m3			267,66 ----- 267,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,8600	84,97	243,01
	7137010011500	Electrician	h-om	0,2900	84,97	24,64
2	TsD19A	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren usor sau mijlociu	m3			137,80 ----- 136,80
	7137010011500	Electrician	h-om	1,6100	84,97	136,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
3	pret	Nisip	m3			249,00 ----- 0,00
	4563200	Nisip	m3	1,0000	249,00	249,00
4	pret	Caramida	buc			3,50 ----- 0,00
	456320901	Caramida	buc	1,0000	3,50	3,50
		<b>Capitolul 1.2 Elemente din beton armat</b>				
5	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc			539,98 ----- 322,89
	1	Muncitor	h-om	3,8000	84,97	322,89
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	205,00	20,50
	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,1000	49,00	4,90
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	151,00	117,78
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1900	389,00	73,91
6	pret	Stoica CB-95	buc			3 200,00 ----- 0,00
	8632001	Стойка CB-95	buc	1,0000	3 200,00	3 200,00
7	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			222,19 ----- 37,39
	1	Muncitor	h-om	0,4400	84,97	37,39
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	52,00	12,48

1	2	3	4	5	6	7
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	287,00	68,88
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	431,00	103,44
8	33-04-007-1	Montarea placilor din beton armat pentru sustineri LEA 35 kV, de ancorare, volum pina la 0,2 m3 ( Плита П-3и)	buc			219,94 ----- 84,12
	1	Muncitor	h-om	0,9900	84,97	84,12
	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,2700	431,00	116,37
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,0500	389,00	19,45
9	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11 ----- 101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 ----- 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
11	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri,d=25mm.	1 km			78 301,02 ----- 11 301,02
	1	Muncitor	h-om	133,0000	84,97	11 301,02
	530-01825	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 25 mm	m	1 000,0000	67,00	67 000,00
12	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri,d=40mm	1 km			89 301,02 ----- 11 301,02
	1	Muncitor	h-om	133,0000	84,97	11 301,02
	530-018240	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 40 mm	m	1 000,0000	78,00	78 000,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.S.**